
 

 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(4)583/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
 
檔號：CB4/PL/ITB/1 

 
資訊科技及廣播事務委員會  

會議紀要  
 
 

日  期  ：  2015年 12月 14日 (星期一 ) 
時  間  ：  下午 2時  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  葛珮帆議員 , JP (主席 ) 

盧偉國議員 , SBS, MH, JP (副主席 ) 
陳鑑林議員 , SBS, JP 
劉慧卿議員 , JP 
譚耀宗議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , SBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
葉國謙議員 , GBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
梁國雄議員  
黃毓民議員  
毛孟靜議員  
吳亮星議員 , SBS, JP 
何俊賢議員 , BBS 
姚思榮議員 , BBS 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
麥美娟議員 , BBS, JP 
單仲偕議員 , SBS, JP 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 

 

 



 -  2 -

缺席委員  ：  何秀蘭議員 , JP 
馬逢國議員 , SBS, JP 

 
 
出席議員  ：  林健鋒議員 , GBS, JP 
 
 
出席公職人員  ：議程第 III項  

 
商務及經濟發展局  
 
常任秘書長 (通訊及創意產業 ) 
何淑兒女士 , JP 
 
副秘書長 (通訊及創意產業 ) 
黃智祖先生 , JP 
 
首席助理秘書長 (通訊及創意產業 )B 
蔣志豪先生  
 
通訊事務管理局辦公室  
 
通訊事務總監  
利敏貞女士 , JP 
 
通訊事務副總監 (電訊 ) 
梁仲賢先生  
 
助理總監 (規管 ) 
卓聖德先生  
 
首席規管事務經理 (規管 22) 
湛兆仁先生  
 

 
列席秘書  ：  總議會秘書 (4)3 

冼柏榮先生  
 
 
列席職員  ：  議會秘書 (4)3 

吳華翠女士  
 



 -  3 -

議會事務助理 (4)3 
林潔文小姐  

_______________________________________________________________ 
 
經辦人／部門

 
I. 上次會議後發出的資料文件  
 

(立 法 會 CB(4)276/15-16(01)
號文件  
 

⎯⎯ 政 府 當 局 於

2015 年 11 月
25日 就 基 本 工
程 儲 備 基 金 總

目 710電腦化計
劃 分 目

A007GX( 整 體

撥款 ) ⎯⎯  新
行 政 工 作 電 腦

系 統 所 作 的 書

面回應  
 

立法會CB(4)319/15-16(01)號
文件  
 

⎯⎯ 政 府 當 局 於

2015年 12月 7日
就檢討根據《電

訊 條 例 》

(第 106章 )發出
的 傳 送 者 牌 照

的 某 些 牌 照 條

件 所 作 的 書 面

回應 ) 
 

 委員察悉，秘書處曾發出上述文件，供事務委

員會參閱。  
 
 
II. 下次會議的日期及討論事項  
 

(立 法 會 CB(4)314/15-16(01)
號文件  
 

⎯⎯ 待 議 事 項 一

覽表  

立 法 會 CB(4)314/15-16(02)
號文件  
 

⎯⎯ 跟 進 行 動 一

覽表 ) 



經辦人／部門  
 

 -  4 -

立 法 會 CB(4)357/15-16(01)
號文件  
(於會議席上提交，其後於
2015年 12月 15日 發 給 委
員 ) 

⎯⎯ 莫乃光議員於

2015 年 12 月
10日就有關在
亞洲電視有限

公司的本地免

費電視節目服

務牌照屆滿後

接手騰出的模

擬頻譜的事宜

的來函 (只備中
文本 )) 

 
2016年 1月 11日的例會  
 
2. 委員察悉，事務委員會下次例會將於 2016年 1月
11日 (星期一 )下午 2時 30分舉行，以便討論以下
事項：  
 
 (a) 與數碼聲音廣播政策有關的事宜；及  
 

(b) 香港設計中心的工作進度報告。  
 

(會後補註：應政府當局要求，並經主席同意，
"購置額外的製作設備及系統以進一步發展香
港電台現時的數碼地面電視服務 "的項目其後
加入下次會議的議程，而第 2(b)項則改為 "香港
設計中心的工作進度報告及撥款建議 "。 ) 

 
有關亞洲電視有限公司的本地免費電視節目服務

牌照屆滿後運作及交接安排的事宜  

 
3. 莫乃光議員及毛孟靜議員對於有關亞洲電視有
限公司的本地免費電視節目服務牌照於 2016年 4月
屆滿後運作及交接安排的事宜，表示關注。他們建

議政府當局應在 2016年 4月前向事務委員會匯報有
關事項。委員同意。  
  

(會後補註：經主席同意，此項目將於 2016年 2月
16日舉行的事務委員會例會上討論。 ) 

 
 



經辦人／部門  
 

 -  5 -

III. 更有效使用 8位號碼計劃  
 

(立 法 會 CB(4)314/15-16(03)
號文件  
 

⎯⎯ 政府當局就有

關 "更有效使用
8位號碼計劃 "
的諮詢提供的

文件  
 

立 法 會 CB(4)332/15-16(01)
號文件  
(於會議席上提交，其後於
2015年 12月 14日透過電郵
發出 ) 

⎯⎯ 政府當局就有

關 "更有效使用
8位號碼計劃 "
的公眾諮詢提

供的文件 (電腦
投影片簡介資

料 )) 
 
政府當局作出簡介  
 
4. 應主席邀請，首席規管事務經理 (規管 22)使用
電腦投影片，向委員簡介有關 "更有效使用 8位號碼
計劃 "的諮詢文件 (下稱 "諮詢文件 ")。簡介的詳情載
於政府當局提供的文件 (立法會CB(4)314/15-16(03)
及CB(4)332/15-16(01)號文件 )。  
 
討論  
 
流動傳呼號碼  
 
5. 黃毓民議員關注擬議措施對現時的傳呼號碼用
戶的影響，包括用於支援緊急服務的系統 (例如醫院
傳呼系統 )的用戶。通訊事務總監澄清，為提高 "7X"
段內號碼的使用效率，通訊事務管理局 (下稱 "通訊
局 ")建議把處於用戶量較少的號碼組但仍在使用的
傳呼號碼，遷移至用戶量比較多的號碼組中，以騰

出 "7(1-9)X"段內大部分的號碼組作重新編配。
"7(4-9)X"段內的號碼組將會預留，作為日後可能進
行號碼計劃升位之用，而 "7(1-3)X"段內騰出的號碼
則會重新編配作流動服務之用。  
 



經辦人／部門  
 

 -  6 -

6. 通訊事務總監補充，截至 2015年 7月，共有
38 120個仍在使用的傳呼號碼，它們分布在 "7X"段
("70X"段除外 )共 348個 10 000號碼組內。仍在使用
的 傳 呼 號 碼 數 目 僅 佔 已 編 配 傳 呼 號 碼 總 數 的

1.1%。預計在 2020年，香港約有 2萬名仍在使用傳
呼服務的用戶。如建議的遷移安排由 2020年展開，
在這些仍在使用傳呼服務的用戶中，將有 65%(即
13 000名用戶 )將可能受到影響而需要更改其傳呼
號碼。在該 5項將會落實的擬議措施中，通訊局初
步認為如採用措施一 (即遷移部分現有的傳呼服務
號碼作流動服務之用 )，則應在藉着其他措施取得的
所有可用號碼資源即將耗盡時，才予以實施，這可

盡量減低對傳呼用戶及市民造成的影響。  
 
7. 莫乃光議員詢問可否編配特定的電話號碼作為
來電轉駁傳呼號碼，以便早日推行措施一。通訊事

務副總監 (電訊 )(下稱 "通訊事務副總監 ")表示，如果
在現階段推行措施一，約有25 000個 (即 38 120個的
65%)傳呼號碼會受影響，而相比之下，在 2020年則
只有 13 000個。由於傳呼機用戶按年減少，受影響
用戶的數目會隨時日下降。此外，當局已諮詢兩家

提供傳呼服務的持牌人，而兩者均準備提升其系

統，以支援雙號碼接入功能，讓撥電者在遷移完成

後一段時間內不論撥打舊傳呼號碼或是新傳呼號

碼都能妥善接達。盧偉國議員贊同通訊局的處理方

式，並促請該局仔細考慮業界就是次諮詢提交的意

見。  
 
8. 姚思榮議員詢問，諮詢文件提及的傳呼號碼遷
移完成後，為何會有 320萬個用戶號碼可供編配。
通訊事務總監表示，"7(4-9)X"段內的號碼組將會預
留，作為日後可能進行號碼計劃升位時，"7"字可以
用作流動號碼的字首。  
 
9. 莫乃光議員察悉，諮詢工作的宣傳活動不足，
他詢問可否延長諮詢期。通訊事務總監表示，通訊

局在制訂諮詢文件所載的擬議措施前，已透過在通

訊事務管理局辦公室之下成立的諮詢委員會，邀請

業界共同討論及提出其關注事項。通訊局會顧及在



經辦人／部門  
 

 -  7 -

是次諮詢工作中收集所得的業界意見，並會就擬議

措施的推行及時間表繼續與業界聯絡。  
 
新的流動電話服務  
 
10. 單仲偕議員察悉，諮詢文件建議的措施全部實
施後，現行 8位號碼計劃的使用期將延長至 2028年
9月，他詢問例如 "一卡多號 "等新服務會否縮短 8位
號碼計劃的擬議使用期。他亦詢問就編配予網絡營

辦商的每個用戶號碼收取的號碼年費會否予以調

整，藉此防止營辦商囤積未用的流動號碼。  
 
11. 通訊事務副總監表示， "一卡多號 "只會獲編配
1個香港流動號碼，因為卡內的其他號碼是由其他
司法管轄區指配的號碼。訪港旅客 (例如來自內地的
旅客 )可能會使用這項服務，並獲指配 1個香港流動
號碼，但這情況對 8位號碼計劃的使用期應該沒有
太大影響。通訊事務總監進一步表示，當局會就編

配予網絡營辦商的每個用戶號碼收取每年 3元的號
碼費，不論該用戶號碼是否已指配給用戶。過去數

年，號碼費已促使營辦商向通訊局交回約 700萬個
未用的號碼。  
 
12. 單仲偕議員請通訊局注意，有關使用香港流動
號碼的跨境需求正不斷增加。通訊事務總監表示，

截至 2015年 7月，香港的流動服務用戶數目已超逾
1 670萬，滲透率達 228.8%，屬全球第二高。通訊局
會密切監察市場情況，以及新措施 (當實施時 )在促
進充分使用現行 8位號碼計劃方面的成效，亦會留
意科技的發展，並於適當時間考慮香港號碼計劃較

長期的發展，藉此應付未來的號碼需求。  
 
預付卡  
 
13. 姚思榮議員關注通訊局為確保流動網絡營辦商
在預付卡到期後向通訊辦交回號碼而採取的措

施。陳志全議員亦有類似的關注。通訊事務總監表

示，使用預付卡的流動服務用戶約佔 52%。預付卡
的到期日一般印在包裝封套上，而流動網絡營辦商

通常把號碼保留約 3至6個月，然後將號碼重新分配



經辦人／部門  
 

 -  8 -

予另一張預付卡，以減低該等預付卡到期後有人致

電先前的用戶的可能性。預付卡種類繁多，以迎合

不同消費者的需要。與其強制使用回收號碼的時

間，不如按照現時的做法，讓業界彈性處理，使營

辦商能夠更有效地應付預付卡用戶的不同需要。  
 
特別號碼組  
 
14. 毛孟靜議員就以 "8"字為首的特別號碼組提
問。通訊事務總監回應時表示，以 "8"為字首的號碼
用於不同的服務，包括免費電話號碼、個人號碼服

務及流動服務。此外，在 "88X"段內的號碼亦已預
留，以作將來號碼計劃升位之用。現時，位於 "80X"
段的免費電話號碼由國際機構或公司使用，以提供

國際客戶服務或查詢熱線，而在 "8(1-3)X"段內的號
碼是作個人號碼服務之用，用戶獲提供一個 8位的
個人號碼，讓他們能利用這類號碼，把來電轉駁至

任何其他可聯絡他們的號碼。在 "8(4-7)X"及 "89X"
段 ("852X"段除外，該段予以保留，以免與香港的國
家編號混淆 )內的號碼已編配作流動服務之用途。在
這些號碼中，共有 60萬個號碼預留作特別號碼。  
 
固網服務號碼及推行措施的管理開支  
 
15. 蔣麗芸議員詢問可否騰出號碼供固網服務使
用。她亦詢問推行諮詢文件所載的全部措施的額外

運作及管理開支。通訊事務總監表示，約 90%供固
網服務使用的號碼已獲編配，但每月的號碼消耗率

與流動號碼的消耗率相比屬於偏低。通訊局會以其

現有資源推行擬議措施。制訂諮詢文件建議的措施

的目標，是透過更有效使用現行的 8位號碼計劃，
盡量減低對社會各界帶來的社會和經濟成本，並減

少對公眾所引起的不便。  
 
 
IV. 其他事項  
 
16. 議事完畢，會議於下午 2時 53分結束。  
 
 
 



經辦人／部門  
 

 -  9 -

立法會秘書處  
議會事務部 4 
2016年 2月 5日  


